ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2025 года г.Богородицк 

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Точилиной Т.Е.,

при секретаре Гаррес Е.А.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Юрьевой М.С.,

подсудимой ФИО10,

защитника-адвоката Козлова Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Богородицкого межрайонного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой

по приговору Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 19 июня 2024 года по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства; постановлением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 23 сентября 2024 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на принудительные работы на срок 2 месяца 20 дней с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства; постановлением Суворовского межрайонного суда Тульской области от 13 января 2025 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней, освобожденной 7 марта 2025 года по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО10, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин неоднократно не уплачивала, в нарушение решения суда, средства на их содержание, при следующих обстоятельствах.

ФИО10, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 2 марта 2023 года ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана к уплате алиментов на их содержание в размере 1/8 части заработка или иного дохода ежемесячно на каждого ребенка, начиная с 7 декабря 2022 года, до совершеннолетия детей с перечислением на личный счет каждого ребенка в отделении банка. Решением Киреевского районного суда Тульской области от 28 февраля 2024 года ФИО10 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении каждого из них, твердой денежной сумме в размере 6902 рубля, что составляет 0,46% текущей величины прожиточного минимума, установленного для детей в Тульской области, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте РФ указанной величины — пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в целом по РФ. 

На основании вышеуказанного решения суда был выдан исполнительный лист и впоследствии судебным приставом-исполнителем ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП по Тульской области 24 апреля 2024 года возбуждено исполнительное производство. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области 26 июня 2023 года, вступившим в законную силу 12 сентября 2023 года, ФИО10 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 80 часов обязательных работ. Наказание ФИО10 не отбыто. Срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем ФИО10 считается подвергнутой административному наказанию. 

По приговору Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 19 июня 2024 года ФИО10 осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, постановлением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 23 сентября 2024 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на принудительные работы на срок 2 месяца 20 дней с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства; постановлением Суворовского межрайонного суда Тульской области от 13 января 2025 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней, из ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области она освободилась 7 марта 2025 года по отбытию наказания.

В период с 24 апреля 2024 года по 30 сентября 2024 года ФИО10, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и, зная о возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, сведений о трудоустройстве не представляла. 

В результате неуплаты алиментов за ФИО10 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, а именно:

- за апрель 2024 года (за период с 24 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года) задолженность составляет 5538 рублей 72 копейки (не уплачивала алименты в период с 1 мая 2024 года по 30 июня 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за май 2024 года задолженность составляет 23737 рублей 38 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 июня 2024 года по 31 июля 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за июнь 2024 года задолженность составляет 23737 рублей 38 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 июля 2024 года по 31 августа 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за июль 2024 года задолженность составляет 23737 рублей 38 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за август 2024 года задолженность составляет 23737 рублей 38 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 сентября 2024 года по 31 октября 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за сентябрь 2024 года задолженность составляет 23737 рублей 38 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года).

За период неуплаты алиментов с 24 апреля 2024 года по 30 сентября 2024 года задолженность по алиментам ФИО10 на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 составляет 124225 рублей 62 копейки: на содержание ФИО1 - 41408 рублей 54 копейки, на содержание ФИО2 - 41408 рублей 54 копейки, на содержание ФИО3 - 41408 рублей 54 копейки. Задолженность рассчитана исходя из величины прожиточного минимума для детей в Тульской области, установленной постановлением правительства Тульской области от 29 августа 2024 года №452.

Она же, ФИО10, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин неоднократно не уплачивал, в нарушение решения суда, средства на его содержание, при следующих обстоятельствах.

ФИО10, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15 марта 2023 года ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/8 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 10 февраля 2023 года, до совершеннолетия ребенка с перечислением на личный счет ребенка в отделении банка. На основании вышеуказанного решения суда был выдан исполнительный лист и впоследствии судебным приставом-исполнителем ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП по Тульской области 5 июля 2023 года возбуждено исполнительное производство. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 23 октября 2023 года, вступившим в законную силу 3 ноября 2023 года, ФИО10 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ. Наказание ФИО10 не отбыто. Срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем ФИО10 считается подвергнутой административному наказанию. 

По приговору Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 19 июня 2024 года ФИО10 осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, постановлением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 23 сентября 2024 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на принудительные работы на срок 2 месяца 20 дней с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства; постановлением Суворовского межрайонного суда Тульской области от 13 января 2025 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней, из ФКУ СИЗО-4 УФСИН России

В период с 1 февраля 2024 года по 30 сентября 2024 года ФИО10, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и, зная о возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, сведений о трудоустройстве не представляла. 

В результате неуплаты алиментов за ФИО10 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, а именно:

- за февраль 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за март 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за апрель 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 мая 2024 года по 30 июня 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за май 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 июня 2024 года по 31 июля 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за июнь 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 июля 2024 года по 31 августа 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за июль 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за август 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 сентября 2024 года по 31 октября 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года);

- за сентябрь 2024 года задолженность составляет 16083 рубля 13 копеек (не уплачивала алименты в период с 1 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24 марта 2025 года).

За период неуплаты алиментов с 1 февраля 2024 года по 30 сентября 2024 года задолженность по алиментам ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 составляет 128665 рублей 04 копейки, которая рассчтана рассчитана исходя средней заработной платы по РФ в отношении официально не трудоустроенного должника.

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО10, данным в ходе дознания в качестве подозреваемой и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, у нее есть несовершеннолетние дети – несовершеннолетние дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 2023 году она была ограничена в родительских правах в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4. В 2024 году она была лишена родительских прав в отношении сыновей: ФИО2 ФИО3 и ФИО1. Ей известно, что на основании решения суда она обязана выплачивать алименты на содержание своих сыновей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме исходя из величины прожиточного минимума, ежемесячно и до совершеннолетия детей, на содержание своей дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - в размере 1/8 части заработка ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. В настоящее время ее сыновья находятся в детском реабилитационном центре г. Богородицка Тульской области. Ей известно, что в ОСП Богородицкого и Воловского районов в отношении нее, как должника по алиментам, на исполнении имеется исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание моих сыновей ФИО2, ФИО3, ФИО1, дочери ФИО4. В связи с тем, что она не выплачивала алименты на содержание детей в 2023 году она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. Суд признал ее виновной в совершении данного административного правонарушения и назначил наказание в виде обязательных работ, которые она не отбыла полностью. Алименты на содержание детей она не выплачивала ни разу, так как не работает, не имеет дохода, ее содержит сожитель. В июне 2024 она была осуждена за неуплату алиментов на содержание своих детей: ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 по ч.1 ст.157 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев. Наказание отбывать не стала, по какой причине — пояснить не может. Данное наказание было заменено на 2 месяца 20 дней принудительных работ, которые она должна была отбывать в исправительном центре в г. ФИО11 Тульской области. Наказание она отбывать не поехала. Впоследствии 19.12.2024 ее лишили свободы и 07.03.2025 она была освобождена по отбытии наказания. В центр занятости населения она обращалась в 2023 году для поиска работы. Но на учет ее не поставили, так как сказали, что место работы у нее есть. Хотя на тот момент она не была трудоустроена. Ее трудовая книжка у нее на руках. С сыновьями она общается по телефону, с дочерью не общается. Детей не навещала, т.к. отбывала наказание в местах лишения свободы. До того, как ее заключили под стражу иногда привозила детям гостинцы, сладости. Давала деньги на карманные расходы, алиментами их не считает. С 01.02.2024 по настоящее время на амбулаторном и стационарном лечении она не находилась, в ИВС не находилась, была в местах лишения свободы в период времени с 19.12.2024 по 07.03.2025. Ей известно, что в связи с тем, что она не выплачивает алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, за ней образовалась задолженность по алиментам. Ей известно, что для неработающих граждан задолженность рассчитывается исходя из средней заработной платы по РФ. Вину в неуплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей признает в полном объеме (т.2 л.д.8-12).

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО10 их полностью подтвердила.

Виновность ФИО10 в том, что она, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин неоднократно не уплачивала, в нарушение решения суда, средства на их содержание (средства на содержание сыновей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Вышеприведенными показаниями ФИО12 АГ. об обстоятельствах совершения преступления.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3 - социального педагога ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» ФИО5, свидетелей ФИО6, ФИО7

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3 - 

<

данные изъяты> ФИО5, решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 02.03.2023 ФИО10 обязана к уплате алиментов на содержание детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. Решением Киреевского районного суда Тульской области от 28.02.2024 ФИО10 была лишена родительских прав в отношении своих сыновей, а также был изменен размер взыскиваемых с нее алиментов на их содержание на твердую денежную сумму в процентном соотношении от величины прожиточного минимума для детей в Тульской области с последующей индексацией, на каждого ребенка. В ОСП Богородицкого и Воловского районов возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетних сыновей. На основании распоряжений министерства труда и социальной защиты от 18.04.2023 № несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 и ФИО1 соответственно направлены под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На основании распоряжений министерства труда и социальной защиты от 15.08.2023 №№-р, №, № несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 и ФИО1 соответственно направлены под надзор в образовательную организацию для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. С 01.11.2023 по 27.11.2024 мальчики воспитывались в ГУ ТО «Центр развития и сопровождения» г. Киреевск Тульской области. С 27.11.2024 по настоящее время несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 и ФИО1 воспитываются в ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» г. Богородицк Тульской области. Согласно выпискам со счетов ФИО2, ФИО3 и ФИО1 в период времени с апреля 2024 года по настоящее время алименты на содержание детей ФИО10 не выплачивала. На счета детей поступают только социальные выплаты. За период нахождения детей в их учреждении ФИО10 своих детей не навещала, никакой иной материальной помощи детям или для детей не оказывала, реквизиты для перечисления алиментов не запрашивала, со специалистами ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 5» не связывалась, жизнью и здоровьем детей не интересовалась. Ребят навещают только бабушка и отец. Ей известно, что в связи с тем, что ФИО10 не выплачивает алименты, за ней образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних сыновей: ФИО2, ФИО3 и ФИО1 (т.1 л.д.141-143).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, являющейся 

<

данные изъяты> с 01.11.2023 по 27.11.2024 в их центре воспитывались несовершеннолетние ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые на основании приказа ГУ ТО «Центр развития и сопровождения» от 27.11.2024 № были отчислены из их учреждения и переведены в ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 5» г. Богородицк Тульской области. Их мать, ФИО10 были ограничена в родительских правах, а в дальнейшем – лишена родительских прав в отношении указанных детей, за период их нахождения в ГУ ТО «Центр развития и сопровождения» алименты на них не выплачивала, с апреля 2024 года по октябрь 2024 года на лицевой счет несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО1 алименты не поступили. За период нахождения детей в их учреждении ФИО10 никакой иной материальной помощи в виде одежды, продуктов питания, предметов первой необходимости не оказывала, с сыновьями не общалась, не навещала, их жизнью и здоровьем не интересовалась, подарки, гостинцы не дарила (т.1 л.д.204-206).

Из показаний свидетеля ФИО7, являющейся 

<

данные изъяты>, следует, что у неё на исполнении находятся исполнительные производства в отношении ФИО10, возбужденные 20 марта 2023 года на основании исполнительных листов, выданных Богородицким межрайонным судом Тульской области, согласно которых с ФИО10 подлежат взысканию алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и взыскании алиментов на их содержание в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. Решением Киреевского районного суда Тульской области от 28 февраля 2024 года ФИО10 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении каждого из них, твердой денежной сумме в размере 6902 рубля, что составляет 0,46% текущей величины прожиточного минимума, установленного для детей в Тульской области, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте РФ указанной величины — пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в целом по РФ. На основании указанного решения был выдан исполнительный лист и возбуждено исполнительное производство. 26 июня 2023 года ФИО10 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Наказание не отбыто. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ не истек, в связи с чем ФИО10 считается подвергнутой административному наказанию. Приговором Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 19.06.2024 ФИО10 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период времени с 12.09.2023 по 31.01.2024. В период времени с 19.12.2024 по 07.03.2025 ФИО10 находилась в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области. В период времени с 24.04.2024 по 18.12.2024 ФИО10, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно выплату алиментных платежей не производила, задолженность по алиментам не погашала, не работала. В результате неуплаты алиментов за ФИО10 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО2 ФИО3., ФИО1., которая за период 24.04.2024 по 30.09.2024 составляет 124 225 рублей 62 копейки: на содержание ФИО2 - 41 408 рублей 54 копейки, на содержание ФИО3 - 41 408 рублей 54 копейки, на содержание ФИО1 - 41 408 рублей 54 копейки. Задолженность рассчитана исходя из величины прожиточного минимума для детей в Тульской области, установленной постановлением правительства Тульской области от 29.08.2024 № (т.1 л.д.217-221).

Виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 2 марта 2023 года, согласно которого ФИО10 ограничена в родительских правах и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка (т.1 л.д.38-46);

решением Киреевского районного суда Тульской области от 28 февраля 2024 года, согласно которого ФИО10 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении каждого из них, твердой денежной сумме в размере 6902 рубля, что составляет 0,46% текущей величины прожиточного минимума, установленного для детей в Тульской области, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте РФ указанной величины — пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в целом по РФ (т.1 л.д.25-30);

постановлением о возбуждении исполнительного производства от 24 апреля 2024 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО1 (т.1 л.д.34-35);

распоряжениями министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2023 №-р и от 15.08.2023 №-р, согласно которым несовершеннолетний ФИО2 направлен под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а в дальнейшем в образовательную организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (т.1 л.д.149,150);

распоряжениями министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2023 №-р и от 15.08.2023 №-р, согласно которым несовершеннолетний ФИО3 направлен под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а в дальнейшем в образовательную организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (т.1 л.д.157,158); 

распоряжениями министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2023 №-р и от 15.08.2023 №-р, согласно которым несовершеннолетний ФИО1 направлен под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а в дальнейшем в образовательную организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (т.1 л.д.165,166);

постановлением мирового судьи судебного участка №80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 26 июня 2023 года, согласно которого ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ, наказание не отбыто (т.1 л.д.56-57,60,93-95,98);

справкой ГУ ТО ЦЗН ТО «ЦЗН г.Богородицка» от 19 марта 2025 года №, согласно которой ФИО10 в период с 1 февраля 2024 года по 19 марта 2025 года на учете в ЦЗН г. Богородицка в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не получала (т.2 л.д.54);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 4 апреля 2025 года, согласно которому задолженность ФИО10 за период времени с 24.04.2024 по 30.09.2024 на содержание несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО1 составляет 124 225 рублей 62 копейки: на содержание ФИО2 - 41 408 рублей 54 копейки, на содержание ФИО3 - 41 408 рублей 54 копейки, на содержание ФИО1 - 41 408 рублей 54 копейки, а именно: 

- за апрель 2024 года (за период с 24.04.2024 по 30.04.2024) задолженность составляет 5 538 рублей 72 копейки. Не уплачивала алименты в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за май 2024 года задолженность составляет 23 737 рублей 38 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за июнь 2024 года задолженность составляет 23 737 рублей 38 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за июль 2024 года задолженность составляет 23 737 рублей 38 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за август 2024 года задолженность составляет 23 737 рублей 38 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за сентябрь 2024 года задолженность составляет 23 737 рублей 38 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025.

Задолженность рассчитана исходя из величины прожиточного минимума для детей в Тульской области, установленной постановлением правительства Тульской области от 29.08.2024 № (т.1 л.д.110-111).

Виновность ФИО10 в том, что она, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин неоднократно не уплачивала, в нарушение решения суда, средства на его содержание (средства на содержание дочери ФИО4), подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Вышеприведенными показаниями ФИО10 об обстоятельствах совершения преступления.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 – ФИО8, свидетелей ФИО9, ФИО7

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 – ФИО8, на основании распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 11.10.2024 №-р она является опекуном несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15.03.2023 мать ФИО4 — ФИО10 — ограничена в родительских правах в отношении своей дочери ФИО4 и обязана к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно с перечислением на личный счет ребенка в отделении банка. Заочным решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 27.03.2024 ФИО10 лишена родительских прав в отношении своей дочери ФИО4. До октября 2024 года ФИО4 находилась в ГУ ТО Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1». На исполнении в отделении судебных приставов Богородицкого и Воловского районов находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО10 на содержание ФИО4. С февраля 2024 года алименты от ФИО10 на содержание ФИО4 не поступали ни разу. Иную материальную помощь в виде одежды, продуктов питания, предметов первой необходимости и иных необходимых вещей для дочери ФИО10 ребенку не оказывает, подарки, гостинцы не дарит, жизнью и здоровьем ребенка не интересуется. Ей известно, что у ФИО10 имеется задолженность по алиментам на содержание ФИО4, которую она не выплачивает так же, как и текущие алименты. Известно, что для неработающих граждан задолженность начисляется исходя из средней заработной платы по РФ. Считает, что ФИО10 могла бы трудоустроится и начать погашать задолженность по алиментам, в связи с этим считает, что ФИО10 уклоняется от выплаты алиментов (т.1 л.д.183-185).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, являющейся 

<

данные изъяты> с 01.11.2023 по 13.10.2024 на полном государственном обеспечении в ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» находилась несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании распоряжения территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты Тульской области от 11.10.2024 № несовершеннолетняя ФИО4 убыла под опеку ФИО8. Мать ребенка, ФИО10, на основании решения суда от 15 марта 2023 года ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетней и обязана к уплате алиментов на ее содержание, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023, до совершеннолетия ребенка. 27 марта 2024 года ФИО10 решением суда была лишена родительких прав в отношении дочери. С февраля 2024 по октябрь 2024 на лицевой счет несовершеннолетней ФИО4 алименты не поступили. За период нахождения ФИО4 в их учреждении ФИО10 никакой иной материальной помощи в виде одежды, продуктов питания, предметов первой необходимости для дочери не оказывала, с ФИО4 не общалась, не навещала, ее жизнью и здоровьем не интересовалась, подарки, гостинцы не дарила (т.1 л.д.212-214).

Из показаний свидетеля ФИО7, являющейся 

<

данные изъяты>, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО10, возбужденное 05.07.2023 года на основании исполнительного листа, выданного Богородицким межрайонным судом Тульской области по делу № от 15.03.2023 года, согласно которого ФИО10 ограничена в родительских правах и обязана к уплате алиментов на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка. Заочным решение Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 27.03.2024 ФИО10 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО4 Постановлением мирового судьи судебного участка №80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 23.10.2023 года ФИО10 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, наказание не отбыто. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ не истек, в связи с чем ФИО10 считается подвергнутой административному наказанию. Приговором Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 19.06.2024 ФИО10 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период времени с 12.09.2023 по 31.01.2024. В период времени с 19.12.2024 по 07.03.2025 ФИО10 находилась в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области. В период времени с 01.02.2024 по 18.12.2024 ФИО10, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно выплату алиментных платежей не производила, задолженность по алиментам не погашала, не работала. В результате неуплаты алиментов за ФИО10 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, которая за период 01.02.2024 по 30.09.2024 составляет 128665 рублей 04 копейки (т.1 л.д.217-221)

Виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15.03 2023 года, согласно которого ФИО10 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка (т.1 л.д.64-69);

заочным решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 27.03.2024, согласно которого ФИО10 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.70-74);

постановлением о возбуждении исполнительного производства от 05.07.2023 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4 (л.д.77-78);

распоряжением министерства труда и социальной защиты Тульской области от 11.10.2024 №-р «О предоставлении государственной услуги «Установление опеки над несовершеннолетней ФИО4», согласно которого несовершеннолетняя ФИО4 передана под опеку ФИО8 (т.1 л.д.190);

постановлением мирового судьи судебного участка №80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 23.10.2023 года, согласно которого ФИО10 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, наказание не отбыто (т.1 л.д.82-84,87,93-95,98);

вышеприведенной справкой ГУ ТО ЦЗН ТО «ЦЗН г.Богородицка» от 19 марта 2025 года №№ согласно которой ФИО10 в период с 1 февраля 2024 года по 19 марта 2025 года на учете в ЦЗН г. Богородицка в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не получала (т.2 л.д.54);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 04.04.2025 года, согласно которому задолженность ФИО10 на содержание несовершеннолетней ФИО4 за период времени с 01.02.2024 по 30.09.2024 составляет 128665 рублей 04 копейки, а именно: 

- за февраль 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за март 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за апрель 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за май 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за июнь 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за июль 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за август 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025;

- за сентябрь 2024 года задолженность составляет 16 083 рубля 13 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 24.03.2025.

Задолженность рассчитана в отношении официально не трудоустроенного должника исходя из средней заработной платы по РФ (т.1 л.д.113-114).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующим выводам.

Показания ФИО10, данные в ходе дознания в качестве подозреваемой, оглашенные в судебном заседании и подтвержденные ею, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам. О правдивости показаний ФИО10 свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетелей и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показания законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами. Сведения, изложенные ими, объективно подтверждаются другими материалами дела. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. Каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны законных представителей потерпевших и свидетелей не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства по делу получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 08.04.2025 года ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ей деяний, не страдала. ФИО10 

<

данные изъяты>. ФИО10 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ей деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО10 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, лично осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается (т.2 л.д.69-70).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

Кроме того, поведение ФИО10 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО10 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Суд считает, что совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о подтверждении вины ФИО10 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей (неуплата средств на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3); по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (неуплата средств на содержание несовершеннолетней ФИО4).

При назначении наказания подсудимой ФИО10 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО10 на учете у врача психиатра и в противотуберкулезном диспансере не состоит (т.2 л.д.46,50), 

<

данные изъяты> по месту жительства УУП МОМВД России «Богородицкий» характеризуется как лицо, официально не трудоустроенное, злоупотребляющее спиртными напитками (т.2 л.д.44). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 по каждому из совершенных ею преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признается полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, в том числе 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО10, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО13, ранее судимой по приговору от 19 июня 2024 года за совершение аналогичных преступлений к наказанию в виде исправительных работ, от отбывания которого она уклонялась, что повлекло замену наказания на принудительные работы, а затем на лишение свободы, и обстоятельств совершенных преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание за каждое из совершенных ею преступлений в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется, равно как нет оснований полагать, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с применением ст.53.1 УК РФ, поскольку наказание в виде принудительных работ ФИО10 не отбывалось, она находилась в розыске, и впоследствии было заменено на лишение свободы.

Вопреки доводам подсудимой факт ее возможного трудоустройства, о чем она пояснила в судебном заседании, не влияет на квалификацию ее действий и с учетом данных о ее личности, ранее не отбывавшей как исправительные работы, так и принудительные работы, нахождение в розыске, не свидетельствуют о том, что ей возможно назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Оснований для признания каждого из совершенных ФИО10 деяний малозначительным в силу ч.2 ст.14 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств дела, периода неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, не имеется.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО10, суд определяет в соответствии с положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку она совершила преступление небольшой тяжести и наказание по предыдущему приговору в виде исправительных работ было ей заменено принудительными работами, а затем лишением свободы, однако на момент совершения преступлений она в исправительное учреждение не прибыла, и соответственно, на момент их совершения она не являлась лицом, ранее отбывавшим лишение свободы. 

Учитывая, что подсудимая ФИО10 в исправительный центр для отбывания принудительных работ по приговору от 19 июня 2024 года не явилась, в связи с чем была объявлена в розыск, в судебные заседания по настоящему делу без уважительных причин неоднократно не являлась, будучи извещенной надлежащим образом, в связи с чем была подвергнута приводу, суд приходит к выводу о необходимости заключения подсудимой под стражу и направлении ее в колонию-поселение под конвоем.

Окончательное наказание назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой ФИО10 до вступления приговора в законную силу, суд, с учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимой, а также в целях обеспечения исполнения приговора полагает изменить ей меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы в соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.157 УК РФ (неуплата средств на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.157 УК РФ (неуплата средств на содержание несовершеннолетней ФИО4) в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО10 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО10 под стражей с 26 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу исчислять в соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания ФИО10, согласно ч.4 ст.75.1 УИК РФ следовать под конвоем, в порядке, предусмотренном ст.ст.75,76 УИК РФ.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий межрайонный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья 

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 25.08.2025 года приговор Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 26.07.2025 года в отношении ФИО10 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденной - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 25.08.2025